Item nos magistri hoc vo- 
lumus habére et flrmiter te- 
nere quod talis adelescens 
post erudicionem sui artif
fleii vitreatorie debet iteno- 
rari quem peregrinari (alias 
wądrowacz per annum et 
per 6 ebdomadas de civitate 
in civitatem) et hoc ideo ut 
eo melius addiscat artiffl- 
cium, et bonas mores inter 
bonos homines et non duce- 
re uxorem sicut alii faciunt 
et fecerunt in presencia 
nostra, tunc tales nec artif- 
flcium nec mores sciunt, et 
secundum regulam et con- 
stitucionem laudum non pro- 

będzie to z zaszczytem i 
chlubą dla niego. Gdyby 
odmówił sprawienia wiecze
rzy, ma zapłacić złoty jeden 
do skrzynki i nie może być 
puszczonym od swego maj
stra, dopóki nie wypracuje 
pieniędzy u niego za zro
bioną wieczerzę ; poezém 
majster powiniem przyzwoi
cie oddalić go w obec spół- 
braci i za czeladnika uważać.

Podobnież, my majstrowie 
do stałego wykonywania 
rozporządzamy: iż taki ter
minator po wyzwoleniu swo- 
jćm w cechu szklarskim, 
obowiązany jest podróżo
wać i zwiedzać obce kraje, 
(czyli wędrować przez rok 
i 6 niedziel z miasta do mia
sta) w tym celu, ażeby le
piej wyuczył się rzemiosła 
i poznał dobre zwyczaje 
między uczciwymi ludźmi, 
nie żeniąc się bynajmniej, 
jak to inni robią i robili za 
naszej pamięci. Ci ostatni 
bowiem, ani rzemiosła, ani 
zwyczajów nie wyuczą się, 
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cedunt, decenter opus ha- 
bendo instrumenta emere, 
pro expensis uxori dare, et 
alias suas difflcultates pro- 
ponendo, tune nec consuli- 
bus introitales (alias mies- 
czkiego) nec ad contuber. 
nium id quod spectat dando, 
et prolongando de die in 
diem, ab anno ad annum 
quousque admortem, ut ac
tum est cum aliis fratribus 
nostris doliatoribus nostri 
contubernii. Et ita modo 
atalibus anno et diebus pre- 
sentibus cum talibus sociis 
et novis magistris difficulta- 
tem nolumus habere etc.

Item talis socius post eru- 
dicionem suam itinerandno, 
non habet laborare apud 
magistrum suspectum, tan
tum per 2 ebdomadas alias 
u partacza si autem labo- 
raret magis, et magistri in 
contubernio per familiam 
quam socios, aliosque homi
nes rescirent, id quod aqui- 
reret apud eum tenebitur 

a postępując wbrew przepi
sowi i rozporządzeniu u- 
chwał, zatrudnieni kupowa
niem narzędzi, wydatkami 
dla zony i innemi swemi 
przykrościami skrępowani, 
ani rajcom opłaty wkupne- 
go (zwanej prawo-miejskie) 
ani do cechu tego co należy 
nie dają lub zwłóczą od dnia 
do dnia, od roku do roku aż 
do śmierci ; jak to miało 
miejsce z innymi spółbrać- 
mi naszego cechu bednarza
mi. Od dzisiejszego więc 
roku i dnia, z takimi czela
dnikami i nowymi majstrami, 
nie chcemy mieć teraz ża
dnych trudności i t. d.

Podobnież, taki towarzysz 
wędrując po swojém wy
zwoleniu, nie może praco
wać u podejrzanego majstra 
czyli partacza więcej, jak 
przez dwa tygodnie, w razie 
dłuższego tam pobytu, gdy
by majstrowie dowiedzieli 
się o tćm w cechu przez słu
żących, towarzyszów, lub in
ne osoby, natenczas prze- 
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magistris in contubernio ad 
communem flscum reponere.

Item si eciam socius post 
erudicionem suam exeundo 
de civitate pro itineracione, 
et laboraret sibi pro magi- 
stro quocunque locorum, aut 
in civitate quam villa aliqua, 
et regressus esset ad illam 
civitatem ubi studuit artif- 
flcium suum, talis tenebitur 
reponere magistris contu- 
bernii ad communem flscum 
id quod aquisivit per suum 
laborem, et tenebitur labora- 
re vice versa pro socio et 
modum familie facere, dein- 
de faciendo modum et pro
cedendo secundum constitu- 
cionem laudum potest pro- 
moveri in magistrum et su- 
scipi in contubernium fra
trum etc.

Item sed si contingat quod 
uxorem deberet ducere so
cius post erudicionem suam 
et non peregrinaret, tunc 
talis socius debet reponere 

kraczający musi to, co za
robił u partacza, złożyć 
majstrom w cechu do spól- 
néj skrzynki.

Jeżeliby zaś, towarzysz 
po wyzwoleniu swojćm, wy
szedłszy z miasta na wę
drówkę, pracował na siebie 
udając majstra, w którćm- 
kolwiek miejscu, grodzie lub 
wsi, a powrócił znów' do 
miasta, gdzie terminował 
w rzemiośle swojćm, taki mu
si zwrócić majstrom cecho
wym, do spólnćj skrzynki to 
wszystko, co zarobił przez 
swą pracę, a nadto ma się 
Zaliczać nazad jako towa
rzysz i należyć do czeladzi; 
poczém, zachowując się na
stępnie podług rozporządze
nia uchwał, może być posu
nięty na majstra i przyjęty 
do cechu spółbraci i t. d.

Jeżeliby się zaś przytra
fiło, iż, po wyzwoleniu swo
jćm, musiałby pojąć żonę a 
jeszcze nie wędrował, taki 
towarzysz winien zapłacić 

480

a peregrinacione sua irre- 
misibiliter 6 florenos magi- 
stris ad communem collacio- 
nem faciendam magistris to- 
cius contubernii, vel solus 
faciat si pauper est uxor- 
que eius, et hoc secundum 
voluntatem et arbitrium om
nium fratrum, et considera- 
tionem ejus inopie quam ne
cessitatis etc.

Item socius talis ante col- 
lacionem factam debet se 
obligare in regestro, vel fl- 
deiussores constituere in 
hac re (et hoc ideo, quia 
his temporibus et annis, mali 
sunt homines, Deum nihil ti- 
mentes, famam suam non 
servantes, et earn non tuen- 
tes, et suam voluntatem ad- 
implentes et pro nihilo ver
ba sua habentes) ut secun
dum istam constitucionem 
laudum omnia possit adim- 
plere sicut scriptum est, et 
nihil obmittere videlicet: con- 
sulibus pretorii introitales 
dare, literos sui legitimi or- 
tus offerre, magistrorum